
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 19 de Maio de 2018 – 57 
Extrato do Contrato nº 10217 . Edital de Patrocínio 1º Semestre de 2018 . 
Processo interno n° 489/17 . Base Legal: Lei 13 .303/16 . Contratado: 
CÂMArA DE DiriGENTES LOJiSTAS DE POrTEiriNHA, CNPJ 
n° 05 .950 .314/0001-79 . Objeto: Patrocínio do evento 1º CirCuiTO 
ECOTuriSMO E CuLTurAL DO PArQuE ESTADuAL SErrA 
NOvA . Prazo de vigência: 07/07/18 . valor Global: r$ 7 .000,00 (Sete 
mil reais) . Data da Assinatura: 26/03/18 .

Extrato do Contrato nº 10218 . Edital de Patrocínio 1º Semestre de 2018 . 
Processo interno n° 489/17 . Base Legal: Lei 13 .303/16 . Contratado: M . 
r . PrODuÇÕES LTDA, CNPJ n° 28 .724 .990/0001-20 . Objeto: Patro-
cínio do evento DiA DAS MÃES iNCLuSivO . Prazo de vigência: 
18/09/18 . valor Global: r$ 7 .000,00 (Sete mil reais) . Data da Assina-
tura: 11/05/18 .

Extrato do Contrato nº 10219 . Edital de Patrocínio 1º Semestre de 
2018 . Processo interno n° 489/17 . Base Legal: Lei 13 .303/16 . Con-
tratado: PrEFEiTurA MuNiCiPAL DE GuArANÉSiA, CNPJ n° 
17 .900 .473/0001-48 . Objeto: Patrocínio do evento MAiO CuLTu-
rAL . Prazo de vigência: 07/07/18 . valor Global: r$ 7 .000,00 (Sete 
mil reais) . Data da Assinatura: 07/07/18 .

14 cm -18 1099729 - 1

Secretaria de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

TErMO DE COOPErAÇÃO TÉCNiCA 
que celebram entre si o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Casa Civil e de relações institucionais – SEC-
Cri, e a Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais - ALMG . 
OBJETO: estabelecimento de termos e condições e o intercâmbio tec-
nológico para viabilizar a integração entre as bases de dados de sis-
temas de informação da SECCri e ALMG, especialmente no que se 
refere ao Processo Legislativo, visando aprimorar as relações entre os 
Poderes Executivo e Legislativo . Prazo de vigência: 02 anos, contados 
da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial, podendo ser 
prorrogado mediante termo aditivo .
Assinatura: 04 de maio de 2018 .

3 cm -18 1099756 - 1

Gabinete militar do Governador

ExTrATO DE CONTrATO
resumo do contrato nº 9187508/2018 celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais, através do Gabinete Militar do Governador e a empresa 
Allianz Seguros S .A . Objeto: prestação de serviços de seguro incên-
dio (cobertura básica) e riscos diversos (coberturas adicionais) para os 
imóveis do Palácio das Mangabeiras e do Palácio da Liberdade . valor: 
r$ 6 .999,99 (seis mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
nove centavos) . Dotação Orçamentária: 1071 .04 .122 .072 .4167 .0001 .3
390 .39 .10 .0 .10 .1 . vigência: 12 (doze) meses, a partir de 27/04/2018 . 
Signatários: Ten Cel PM Alexandre Magno de Oliveira e Telma Fer-
reira Lima .

3 cm -18 1099735 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
pecuária e abaStecimento

CONTrATO DE FOrNECiMENTO DE 
vEÍCuLOS Nº 009187307/2018 . 

Partes: SEAPA e FOrD MOTOr COMPANY BrASiL LTDA . Objeto: 
Aquisição de oito veículos, com prestação de garantia de funciona-
mento e assistência técnica, conforme descrição da Cláusula Primeira- 
Do objeto . valor total: r$ 320 .000,00 (trezentos e vinte mil reais) . Data 
de assinatura: 18/05/2018 .

Termo de Cessão de uso à título gratuito nº 15/2018- SEi nº 
1230 .01 .0000114/2018-09 . Partes: SEAPA e a EMPrESA DE ASSiS-
TÊNCiA TÉCNiCA E ExTENSÃO rurAL DO ESTADO DE 
MiNAS GErAiS- EMATEr . Objeto: Cessão de uso de três veícu-
los conforme Anexo i- Quadro de Detalhamento de itens cedidos, no 
âmbito do Convênio 0 .00 .07 .0041-00/2008 SEAPA/CODEvASF . Data 
de assinatura: 18/05/2018 .

Termo de Cooperação Técnica . Partes: SEAPA, iMA- iNSTiTuTO 
MiNEirO DE AGrOPECuáriA e a FEDErAÇÃO DA AGriCuL-
TurA E PECuáriA DO ESTADO DE MiNAS GEriAS- FAEMG . 
Objeto: Conjugação de esforços para a realização da 58ª exposição 
estadual agropecuária, conforme Cláusula Primeira- Do Objeto . Data 
de assinatura: 18/05/2018 .

5 cm -18 1099740 - 1

empreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
AuTOriZAÇÃO DE COMPrA

A EMATEr-MGautoriza a compra dos seguintes itens:
Aquisição de 01 Tratores Agrícolas – Motor 04 cilindros, potência 
mínima 70 Cv valor unitário r$ – 76 .990,00 valor total r$ 76 .990,00 
realizada por meio da Ata de registro de preços Nº 138/2017 da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão rural de Minas Gerais, 
referente ao pregão eletrônico para registro de preços nº 18/2017 (Lote 
01) cuja empresa vencedora foi Casa Naser Comércio e representação 
Ltda – CNPJ – 52 .500 .287//0005-46
Aquisição de 01 grade Aradora de arrasto – valor unitário r$ 14 .199,00 
- valor Total r$ 14 .199,00, realizado por meio da Ata de registro de 
preços Nº 138/2017 da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
rural de Minas Gerais, referente ao pregão eletrônico para registro 
de preços nº 18/2017 (Lote 06) cuja empresa vencedora foi Comercial 
Licita Ltda ME – CNPJ – 15 .513 .036/0001-46 registrar preço: Casa 
Nasser Comércio e representação Ltda – N`J 52 .500 .288/0005-46
Aquisição de 01 Carreta agrícola -valor unitário r$ 14 .840,00 - valor 
Total r$ 14 .840,00 realizada por meio da Ata de registro de preços 
Nº 138/2017 da Empresa de Assistência Técnica e Extensão rural de 
Minas Gerais, referente ao pregão eletrônico para registro de preços nº 
18/2017 (Lote 08) cuja empresa vencedora foi Comercial Licita Ltda 
ME – CNPJ – 15 .513 .036/0001-46
Aquisição de 01 roçadeira de arrasto - valor unitário r$ 5 .589,00 - 
valor Total r$ 5 .589,00 realizada por meio da Ata de registro de pre-
ços Nº 138/2017 da Empresa de Assistência Técnica e Extensão rural 
de Minas Gerais, referente ao pregão eletrônico para registro de preços 
nº 18/2017 (Lote 07) cuja empresa vencedora foi Comercial Licita Ltda 
– ME – CNPJ 15 .513 .036/0001 - 46
No âmbito doContrato de repasse nº 853371/2017/SEAD/CAixA 
e informa também que, após a aprovação do(s) Processo(s) de Com-
pra pela Caixa Econômica Federal, emitirá a(s) Ordem(ns) de Forne-
cimento/ Contrato(s) para entrega do(s) produto(s)/serviço(s) . Esta 
autorização foi elaborada pela unidade de Consultoria e Projetos da 
EMATEr-MG, está em consonância com a Lei Federal 8 .666/93 e será 
publicada pela Divisão de Compras, no Diário Oficial do Estado pela 
EMATEr-MG para que produza seus efeitos legais . Belo Horizonte, 
17 de maio de 2018 . Leonardo Brumano Kalil . Diretor Administrativo 
e Financeiro .

8 cm -18 1099501 - 1
AviSO DE LiCiTAÇÃO

Edital através do Processo Compras-MG nº 3041002000024/2018 no 
site www .compras .mg .gov .br - Processo EMATEr-MG nº 3/2018- Pre-
gão Eletrônico nº 17/2018- objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de vigilância armada nas dependências 
da unidade central da EMATEr-MG, conforme projeto básico . recebi-
mento das propostas até o dia 06/06/2018 às 09:29h . Sessão pública dia 
06/06/2018 às 09:30h . informações: e-mail cpl3@emater .mg .gov .br, 
Telefone: (31)3349-8086 . Belo Horizonte, 18 de maio de 2018- Comis-
são Permanente de Licitação .

3 cm -18 1099496 - 1

empreSa de peSQuiSa aGropecuária 
de minaS GeraiS

ExTrATO DOS iNSTruMENTOS JurÍDiCOS:
Nº . 200/2018– Contrato- Partes: EPAMiG e SiSPONTO Sistemas 
inteligentes Eireli-EPP . Objeto: Manutenção de Software e Har-
dware dos registros de pontos eletrônicos . valor: r$8 .975,00 . Data de 
Assinatura:18/05/2018 . vigência: 19/05/2018 a 18/05/2019 . Processo 
Licitatório: nº3051002000028/2018 . Assinam: (a) rui da Silva verne-
que - EPAMiG (b) Jackson Túlio reis - SiSPONTO .
Termo Aditivo ao instrumento Jurídico
Nº . 145/2018- 1º T .A . -Protocolo de intenções - Partes: EPAMiG e Ser-
viço Nacional de Aprendizagem industrial - SENAi/DrMG . Objeto: 
Alteração na redação das cláusulas segunda e terceira . Assinatura: 
06/04/2018 . vigência: 06/04/2018 a 20/03/2023 . Assinam: (a) rui da 
Silva verneque - EPAMiG, (b)José Policarpo G . de Abreu - SENAi/
DrMG .

3 cm -18 1099698 - 1

inStituto mineiro de aGropecuária

rETiFiCAÇÃO DE EDiTAL DE LiCiTAÇÂO
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do instituto Mineiro de 
Agropecuária - iMA, realizará a licitação PrEGÃO ELETrÔNiCO 
nº 2371036/000022/2018 Tipo: menor preço . Objeto: Serviço renova-
ção de projeto de sistema de prevenção e combate à incêndio e pânico 
do Parque de Exposições Bolivar de Andrade, aprovado pelo Corpo de 
Bombeiros, para obtenção do Auto de vistoria do Corpo de Bombeiro 
– AvCB . Exclusão do item 9 .4 .4 do edital . A sessão do pregão ocorrerá 
no dia 30/05/2018, às 10h, no site www .compras .mg .gov .br . Mais infor-
mações: Fabrizio Froes – Gerência de Logística e Aquisições - iMA 
(fabrizio .froes@ima .mg .gov .br e compras@ima .mg .gov .br) . Pregoeiro: 
Fabrizio Froes .

3 cm -18 1099395 - 1

aGência reGuladora de ServiçoS 
de abaStecimento de áGua e 

de eSGotamento Sanitário

ExTrATO DO CONTrATO Nº 9184395/2018 DE SErviÇO, 
firmado entre a ARSAE-MG e o fornecedor 16.636.540/0001-04 - 
COMPANHiA DE TECNOLOGiA DA iNFOrMACAO DO ESTADO 
DE MiNAS GErAiS-PrODEMGE, Processo de compra nº 2441002 
000002/2018, Dispensa de Licitação . Objeto: Serviços de informá-
tica . valor total: r$ 91 .841,64 . vigência: 12 meses, de 19/05/2018 a 
18/05/2019 . Dotação Orçamentária nº: 2441 .15 .122 .701 .2002 .0001 .3
39040 .03 .0 .60 .1 . Assinatura: 15/05/2018 . Signatários: pela contratada 
Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado, pela contratante Gustavo 
Gastão Corgosinho Cardoso .

3 cm -15 1097584 - 1

companHia de Habitação do 
eStado de minaS GeraiS

ExTrATO DE TErMO ADiTivO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MiNAS 
– CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços GAC nº 5169-00-17, datado de 10 .05 .2018, 
celebrado com a Santana rastreamento e Monitoramento Ltda . EPP . 
Objeto: prorrogar por 12 meses o prazo de vigência do contrato .

2 cm -18 1099498 - 1

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa o resultado das licitações abaixo:
1 - PE 006/2018 (Terceirização de Mão de Obra) – vencedor: Prestar 
Service Serviços Ltda . – valor global mensal: r$306 .144,19;
2- PE 007/2018 (Segurança de rede) – vencedor: NetSol Ltda . – valor 
global anual r$52 .000,00 (manutenção: r$ 4 .125/mês – instalação: r$ 
2 .500,00) . Outras informações (31) 3915-7022 .

3 cm -18 1099497 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GErAiS
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL Nº 05 .2018/0285 - PEM (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO) .

ATO DA PrESiDÊNCiA DA COPASA MG
Objeto: Papel higiênico . A Diretora-Presidente da COPASA MG, no 
uso das atribuições estatutárias, decretou a revogação do processo 
SPAL Nº 05 .2018/0285 - PEM, conforme consta nos autos .

Belo Horizonte, 14 de maio de 2018 .
Tadeu José de Mendonça

Diretor-Presidente da COPASA MG em

JuLGAMENTO HABiLiTAÇÃO
Concorrência Nº CPLi .1020180051

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de implantação e/ou ampliação e/ou melhorias de sistemas 
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, nas localidades 
da área de abrangência da COPANOr - COC 14 - Conjunto de Obras 
COPANOr 14 . Julgamento: Em sessão realizada no dia 17/05/2018 
às 08:30 horas a Comissão de Licitações decidiu: a) inabilitar o con-
sórcio CONSÓrCiO CONATA / iNFrACON COC 14; b) habilitar 
as demais licitantes para abertura de Propostas Comerciais (Preços), 
sendo: MAGAL CONSTruTOrA LTDA, DM CONSTruÇÕES 
E COMÉrCiO LTDA, ECP ENGENHAriA LTDA, FM ENGE-
NHAriA LTDA, CONSTruTOrA ArTEC S/A, EMTEL EMPrE-
ENDiMENTOS, TECNOLOGiA E ENGENHAriA LTDA, CONS-
TruTOrA PADOvA LTDA, CONSTruTOrA PENCHEL LTDA, 
CONSÓrCiO CONSirEL – COPiL, ENGEBrAS CONSTruTOrA 
LTDA, PrOJEÇÕES PrOJETOS E CONSTruÇÕES LTDA e CON-
SÓrCiO TrAFFiC / COSTENG . Detalhamento encontra-se no site 
da COPASA MG e nos autos do processo . Está aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para vistas ao processo e eventuais recursos . Caso 
não haja recurso a Sessão de Abertura das Propostas Comerciais, das 
empresas habilitadas, será realizada no dia 29/05/2018 às 10:30 horas 
neste mesmo local

JuLGAMENTO HABiLiTAÇÃO
Concorrência Nº CPLi .1020180052

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de implantação e/ou ampliação e/ou melhorias de sistemas 
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, nas localidades 
da área de abrangência da COPANOr - COC 15 - Conjunto de Obras 
COPANOr 15 . Julgamento: Em sessão realizada no dia 18/05/2018 
às 08:30 horas a Comissão de Licitações decidiu habilitar todas as 
licitantes para abertura de Propostas Comerciais (Preços), sendo: 
FM ENGENHAriA LTDA, CONSTruTOrA PENCHEL LTDA, 
CONSTruTOrA ArTEC S/A, ECP ENGENHAriA LTDA, EMTEL 
EMPrEENDiMENTOS, TECNOLOGiA E ENG . LTDA, COMPA-
NHiA DA OBrA ENGENHAriA E CONSTruÇÕES EirEL, M 
BOrGES ENGENHAriA LTDA, PrOJEÇÕES PrOJETOS E CONS-
TruÇÕES LTDA, ENGEBrAS CONSTruTOrA LTDA, CON-
SÓrCiO CONSirEL – COPiL, CONSTruTOrA PADOvA LTDA, 
CONSÓrCiO iNFrACON CONATA COC 15 e MAGAL CONSTru-
TOrA LTDA . Detalhamento encontra-se no site da COPASA MG e 
nos autos do processo . Está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
vistas ao processo e eventuais recursos . Caso não haja recurso a Sessão 
de Abertura das Propostas Comerciais, das empresas habilitadas, será 
realizada no dia 29/05/2018 às 16:30 horas neste mesmo local

JuLGAMENTO DE HABiLiTAÇÃO
DA EMPrESA LMF ENGENHAriA LTDA

Tomada de Preços Nº CPLi .0920180067
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de reforma de um prédio denominado “Prédio da antiga SPiN”, 
localizado na regional, rua, Mar de Espanha, nº 453 - Santo Antô-
nio - Belo Horizonte MG . Em sessão realizada no dia 18/05/2018 às 
10:30 horas a Comissão de Licitações decidiu habilitar a empresa LMF 
ENGENHAriA LTDA para abertura de Proposta Comercial (Preço) . 
Está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para vistas ao processo .

AviSO DE ADiAMENTO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2018/0355 – PEM . (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO) . Objeto: Papéis 
Higiênicos . A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto 
acima mencionado, marcado anteriormente para o dia 18/05/2018 às 
09:00 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: “Adequação no Procedi-
mento Licitatório” .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0268 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba e Quadro de Comando . itens 01, 03 e 
04 encerrados, conforme consta dos autos . Propostas vencedora: Ebara 
indústrias Mecânicas e Comércio Ltda . para o item 02, no valor total 
de r$ 9 .600,00 .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0386 – PEM

Objeto: Pedra de Mão . Proposta vencedora: Mineração Santo Antô-
nio de varginha Ltda . para o item 01 – Cota Principal no valor de 
r$ 120 .000,00 e para o item 02 – Cota reservada no valor de r$ 
40 .000,00, perfazendo o valor total de r$ 160 .000,00 .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0348 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Proposta vencedora: Organizações Paula e 
Castro Eireli, no valor total de r$ 64 .347,37 .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0348 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Proposta vencedora: Organizações Paula e 
Castro Eireli, no valor total de r$ 64 .347,37 .

comunicado de revogação
Concorrência Nº CPLi .1020180032

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Crescimento vegetativo, Manutenção, Melhorias Opera-
cionais de água e recomposição de Pavimentos em ligações prediais e 
redes de água de diâmetros menores que 200 mm, na área de abrangên-
cia do Distrito regional Belo Horizonte Leste - DTLE, incluindo vilas 
e favelas . Pelos motivos constantes nos autos a Diretora Presidente da 
COPASA revogou a presente licitação .

A DirETOriA

DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso x da Lei Federal 13 .303/16 . 
Processo: 101309 . Objeto: Suprimento de energia, com obra de rede 
elétrica e transferência de ativos para a CEMiG, para a obra da ETE 
SEDE Rib. Neves no município de Ribeirão das Neves, fiscalizada pela 
DvEx . Prestador e valor: CEMiG Distribuição S .A . r$95 .726,17 . 
Prazo de vigência: 004 Meses . reconhecimento do Ato: Cleber Torres . 
– Divisão de Apoio a Expansão e Fiscalização . rômulo Thomaz Perilli . 
– Diretoria de Operação Metropolitana . Tadeu José de Mendonça . – 
Diretor vice-Presidente no exercício da Presidência da COPASA .

27 cm -18 1099715 - 1

Secretaria de eStado de cultura

ExTrATO DE TErMO DE FOMENTO
Extrato do Termo de Fomento nº 1271000004/2018 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADO DE CuLTurA e o iNSTiTuTO iTA-
MAr AuGuSTO FrANCO; Objeto: Conservação e Manutenção 
2018; valor: r$ 140 .000,00 . valor da Contrapartida: r$ 0,00; Dotação 
Orçamentária Estadual: 1271 .13 .391 .138 .4345 .0001 .3350 .4101 .0 .10 .1; 
Assinatura: 18/05/2018 . vigência: 365 dias .

2 cm -18 1099627 - 1

fundação clóviS SalGado

ExTrATO DE TErMO ADiTivO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2017 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Companhia de Tecnologia da informação do Estado de 
Minas Gerais-PrODEMGE; Objeto: Prorrogação por 12 meses, a partir 
de 16/05/2018; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS , Pedro Ernesto 
Diniz e Gustavo Daniel Prado .

ExTrATO DE TErMO ADiTivO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 067/2018 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Sérgio Anderson de Moura Miranda; Objeto: Alteração 
de Cláusulas ; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Sérgio Ander-
son de Moura Miranda .

ExTrATO DE PErMiSSÃO DE uSO
Termo de Permissão de uso ao Contrato Nº 073/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS , Luma Jacinto Gomes de Matos, aluna/ 
Cefar e sua assistente: Marília Jacinto Sobrinho; Objeto: Permissão de 
uso de instrumento musical violino – Marca/Modelo Mittenwald Kar-
dwendel; valor: r$ 1 .397,38 ; vigência: 21/12/2018; Signatários: Gil-
van rodrigues dos Santos, Luma Jacinto Gomes de Matos e Marília 
Jacinto Sobrinho .

ExTrATO DE CONTrATO
Termo de Autorização ao Contrato Nº 091/2018 – Entre a Fundação 
Clovis Salgado/FCS ,Armazém Cultural Produções Ltda-ME e O Tea-
tro Mágico-Produções Artísticas Ltda; Objeto: Autorização de uso do 
Grande Teatro do Palácio das Artes; valor: r$ 124 .160,00 ; vigência:05 
meses; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS, Anderson da Fonseca e 
Fernando Eduardo Silva Aniteli .

6 cm -18 1099419 - 1

fundação de arte de ouro preto
AviSO DE rETiFiCAÇÃO DE LiCiTAÇÃO

A Fundação de Arte de Ouro Preto/FAOP, através do Departamento de 
Compras informa a retificação do extrato de publicação referente à lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico n° 07/2018, neste Diário Oficial 
no dia 17/05/2018, página 27 pelos seguintes motivos:
onde se lê data de pregão dia 02/06/2018 às 10:00 horas, leia –se dia 
04/06/2018 às 10:00 horas . Pregoeira Maria de Fátima Silva de Lana – 
Masp 348479-7 . Tel (31) 3551-2014 . Ass . Júlia Amélia Midraud vieira 
(Presidente da FAOP) .

3 cm -18 1099334 - 1
ExTrATO DE CONTrATAÇÃO

Contrato nº 16/2018 com a Empresa Controllar Desinfestação e Con-
trole de Pragas LTDA . - ME . Objeto:de Prestação de Serviço de desra-
tização no núcleo de Ofícios situado à rua Dom Helvécio nº 428, bairro 
cabeças, Ouro Preto-MG, desinsetização na Casa Bernardo situado à 
rua Getúlio vargas, 185, Bairro rosário, Ouro Preto-MG e descupi-
nização na Casa Pedro Aleixo/Núcleo de Arte Ofícios situado à praça 
Antônio Dias nº 185, bairro Antônio Dias, Ouro Preto-MG . vigência: 
a partir da assinatura do presente contrato com o término no dia 31 de 
dezembro de 2018 . valor r$: r$5 .300,00 (cinco mil e trezentos reais) . 
Dotação Orçamentária:2171 .13 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .61 .0 .45 .
1Assinam Júlia Amélia Mitraud vieira (Presidente FAOP) e Empresa 
Controllar Desinfestação e Controle de Pragas LTDA .

3 cm -18 1099645 - 1

inStituto de eStadual do patrimÔnio 
HiStórico e artíStico de minaS GeraiS

ExTrATO DE CONTrATO
Contrato nº 9187365/2018 . iEPHA/MG e BELCLiPS DiSTriBui-
DOrA LTDA . Objeto: aquisição de material de escritório . Prazo: 9 
meses . valor: r$ 3 .059,90 (três mil cinquenta e nove reais e noventa 
centavos) . Belo Horizonte, 18/05/2018 . Signatários: Michele Abreu 
Arroyo e victor de Brito Queiroz Gomes .

2 cm -18 1099357 - 1

ExTrATOS DE TErMO ADiTivO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9140102/2017 . iEPHA/MG e FELiPE 
AGuiAr CHiMiCATTi . Objeto: prorrogação do prazo de vigência até 
31/07/2018 . Data: 11/05/2018 . Signatários: Michele Abreu Arroyo e 
Felipe Aguiar Chimicatti .
10º Termo Aditivo aos Contratos nº 710/2013 – uNiDATA AuTOMA-
ÇÃO LTDA . e nº 711/2013 – iPirANGA PrODuTOS DE PETrÓ-
LEO S . A . Objeto: alteração da Cláusula 6ª – Do reajustamento e 
da revisão de Preços da gasolina e óleo diesel . valores: gasolina - 
r$ 3,0257; óleo diesel - r$ 2,6820 . valor do reajuste: r$ 50 .302,91 
(cinquenta mil trezentos e dois reais e noventa e um centavos) . Data: 
18/05/2018 . Signatários: Michele Abreu Arroyo; Eduardo Pereira da 
Silva e Daniela do Nascimento Leite .

3 cm -18 1099312 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

ExTrATO DO TErMO DE DOAÇÃO Nº247/2018 . 
Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agrário e o município de Nova resende 
celebram termo de doação. Objeto: Doação, em caráter definitivo os 
seguintes equipamentos adquiridos com finalidade específica de doa-
ção mediante políticas públicas para o desenvolvimento da cafeicultura, 
conforme Processo de Compra n° 1641003000076/2016: 01 (uma) des-
cascadora de café; 17 (dezessete) peneiras de classificação de café; 01 
(uma) mesa de prova de café; 01 (uma) mesa de classificação de café; 
01 (um) torrador de café com moinho; 01 (um) medidor portátil de umi-
dade; 16 (dezesseis) bandejas para prova de café; 01 (uma) banqueta 
giratória; 01 (uma) cuspideira para prova de café; 01 (uma) balança 
eletrônica; 01 (um) computador; e, 01 (uma) impressora para a implan-
tação de uma Sala de Prova de Café, no município de Nova resende 
- MG . Data de assinatura: 18/05/2018 .

4 cm -18 1099777 - 1

ExTrATO DO TErMO DE DOAÇÃO Nº 213/2018 . 
Partes: O Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agrário, e O município de Eugenópolis . 
Objeto: Doar para O município de Eugenópolis, em caráter definitivo 
e sem encargos, 10 (dez) barracas, 60 (sessenta) caixas plásticas, 20 
(vinte) jalecos e 2 (duas) balanças digitais, para a realização da Feira 
Livre do município de Eugenópolis . Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 214/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Nanuque . Objeto: Doar para O município de 
Nanuque, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) barracas, 60 
(sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) balanças digi-
tais, para a realização da Feira Livre do município de Nanuque . Data 
de assinatura: 18/05/2018

Extrato do Termo de Doação nº 215/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Paraopeba . Objeto: Doar para O município 
de Paraopeba, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) barracas, 
60 (sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) balanças 
digitais, para a realização da Feira Livre do município de Paraopeba . 
Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 216/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Bocaiúva . Objeto: Doar para O município 
de Bocaiúva, em caráter definitivo e sem encargos, 20 (vinte) barra-
cas, 120 (cento e vinte) caixas plásticas, 40 (quarenta) jalecos e 4 (qua-
tro) balanças digitais, para a realização da Feira Livre do município de 
Bocaiúva . Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 217/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Pedras de Maria da Cruz . Objeto: Doar 
para O município de Pedras de Maria da Cruz, em caráter definitivo 
e sem encargos, 10 (dez) barracas, 60 (sessenta) caixas plásticas, 20 
(vinte) jalecos e 2 (duas) balanças digitais, para a realização da Feira 
Livre do município de Pedras de Maria da Cruz . Data de assinatura: 
18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 218/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Almenara . Objeto: Doar para O município 
de Almenara, em caráter definitivo e sem encargos, 20 (vinte) barra-
cas, 120 (cento e vinte) caixas plásticas, 40 (quarenta) jalecos e 4 (qua-
tro) balanças digitais, para a realização da Feira Livre do município de 
Almenara . Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 219/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de itacarambi . Objeto: Doar para O município 
de Itacarambi, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) barracas, 
60 (sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) balanças 
digitais, para a realização da Feira Livre do município de itacarambi . 
Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 220/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Januária . Objeto: Doar para O município 
de Januária, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) barracas, 60 
(sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) balanças digi-
tais, para a realização da Feira Livre do município de Januária . Data de 
assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 221/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Dom viçoso . Objeto: Doar para O muni-
cípio de Dom Viçoso, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) 
barracas, 60 (sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) 
balanças digitais, para a realização da Feira Livre do município de Dom 
viçoso . Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 222/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Dom viçoso 2 . Objeto: Doar para O muni-
cípio de Dom Viçoso 2, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) 
barracas, 60 (sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) 
balanças digitais, para a realização da Feira Livre do município de Dom 
viçoso . Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 223/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Papagaios . Objeto: Doar para O município 
de Papagaios, em caráter definitivo e sem encargos, 20 (vinte) barra-
cas, 120 (cento e vinte) caixas plásticas, 40 (quarenta) jalecos e 4 (qua-
tro) balanças digitais, para a realização da Feira Livre do município de 
Papagaios . Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 224/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de itabira . Objeto: Doar para O município de 
Itabira, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) barracas, 60 (ses-
senta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) balanças digitais, 
para a realização da Feira Livre do município de itabira . Data de assi-
natura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 225/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Bom Jardim de Minas . Objeto: Doar para O 
município de Bom Jardim de Minas, em caráter definitivo e sem encar-
gos, 10 (dez) barracas, 60 (sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos 
e 2 (duas) balanças digitais, para a realização da Feira Livre do municí-
pio de Bom Jardim de Minas . Data de assinatura: 18/05/2018 .

Extrato do Termo de Doação nº 226/2018 . Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e O município de Claraval . Objeto: Doar para O município 
de Claraval, em caráter definitivo e sem encargos, 10 (dez) barracas, 60 
(sessenta) caixas plásticas, 20 (vinte) jalecos e 2 (duas) balanças digi-
tais, para a realização da Feira Livre do município de Claraval . Data de 
assinatura: 18/05/2018 .


